Notas explicativas às informações financeiras intermediárias--Continuação
30 de setembro de 2021
(Em milhares de Reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

76

31. Gerenciamento de risco--Continuação

31.1. Política contábil e análises--Continuação

31.1.2. Riscos de mercado--Continuação

b) Risco de taxa de juros

A Companhia mantém grande parte de suas aplicações financeiras e
empréstimos em operações atreladas ao CDI, conforme mencionado nas
rubricas “Caixa e equivalentes de caixa” e “Empréstimos, financiamentos,
debêntures e arrendamento mercantil financeiro”, respectivamente. A
Administração entende que tal prática mitiga substancialmente eventuais riscos
derivados de oscilações na taxa de juros de mercado.

Análise de sensibilidade

A análise de sensibilidade dos impactos foi desenvolvida considerando a
exposição à variação do CDI, único indexador dos empréstimos contratados pela
Companhia e por suas controladas, calculados com base em taxas referenciais
futuras do CDI divulgados pela B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão.

Controladora
30/09/2021

Valorização

do CDI
Desvalorização

do CDI

   Cenário Cenário Cenário Cenário
  Saldo Cenário possível remoto possível remoto
 Risco contábil provável +25% +50% -25% -50%

Aplicações financeiras/

títulos e valores
mobiliários

Baixa
CDI 124.761 5.790 7.256 8.738 4.340 2.904

Empréstimos/financiament
os/ debêntures/Swap Alta CDI (408.956) (42.622) (60.942) (79.190) (24.228) (5.757)

Exposição líquida  (284.195) (36.832) (53.686) (70.452) (19.888) (2.853)

Consolidado
30/09/2021

Valorização

do CDI
Desvalorização

do CDI

   Cenário Cenário Cenário Cenário
  Saldo Cenário possível remoto possível remoto
 Risco contábil provável +25% +50% -25% -50%

Aplicações financeiras/

títulos e valores
mobiliários

Baixa
CDI 338.500 6.830 8.538 10.263 5.138 3.461

Empréstimos/financiament
os/ debêntures/swap Alta CDI (889.084) (119.715) (151.720) (184.196) (88.159) (57.032)

Exposição líquida  (550.584) (112.885) (143.182) (173.933) (83.021) (53.571)

PÁGINA: 111 de 128

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2021 - MARISA LOJAS SA Versão : 1

Notas Explicativas

Marisa Lojas S.A. e Controladas

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias--Continuação
30 de setembro de 2021
(Em milhares de Reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

77

31. Gerenciamento de risco--Continuação

31.1. Política contábil e análises--Continuação

31.1.2. Riscos de mercado--Continuação

b) Risco de taxa de juros--Continuação

Análise de sensibilidade--Continuação

Controladora
31/12/2020

Valorização

do CDI
Desvalorização

do CDI

   Cenário Cenário Cenário Cenário
  Saldo Cenário possível remoto possível remoto
 Risco contábil provável +25% +50% -25% -50%

Aplicações financeiras/ títulos

e valores mobiliários
Baixa
CDI 235.785 7.127 8.918 10.718 5.346 3.574

Empréstimos/financiamentos/
debêntures/Swap Alta CDI (413.158) (26.892) (29.183) (31.465) (24.591) (22.280)

Exposição líquida  (177.373) (19.765) (20.265) (20.747) (19.245) (18.706)

Consolidado
31/12/2020

Valorização

do CDI
Desvalorização

do CDI

   Cenário Cenário Cenário Cenário
  Saldo Cenário possível remoto possível remoto
 Risco contábil provável +25% +50% -25% -50%

Aplicações financeiras/ títulos

e valores mobiliários
Baixa
CDI 489.432 7.587 9.487 11.398 5.598 3.815

Empréstimos/financiamentos/
debêntures/swap Alta CDI (838.963) (52.397) (57.244) (62.089) (47.546) (42.692)

Exposição líquida  (349.531) (44.810) (47.757) (50.691) (41.948) (38.877)

31.1.3. Risco de liquidez

Em virtude da natureza dinâmica dos negócios da Companhia, o Departamento de
Operações Financeiras mantém flexibilidade na captação mediante a manutenção de
linhas de crédito bancárias.

A Administração monitora o nível de liquidez da Companhia e de suas controladas,
considerando o fluxo de caixa esperado e caixa e equivalentes de caixa. Além disso,
a política de gestão de liquidez da Companhia e de suas controladas envolve a
projeção de fluxos de caixa e a consideração do nível de ativos líquidos necessários
para alcançar essas projeções, o monitoramento dos índices de liquidez do balanço